
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 01.11.2013г.    г. Тайшет     № 955 
 
Об утверждении прогноза социально-
экономического развития Тайшетского 
муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» на 2014 – 
2016 г.г. 

 
В соответствии с постановлением администрации Тайшетского городского поселения 

от 25.07.2013 г. №658 «Об организации работы по разработке проекта бюджета Тайшетского 
городского поселения», руководствуясь ст.173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
ст.ст.14, 17 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-фз «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6,7,23,46 Устава Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшет-
ского городского поселения  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

 1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Тайшетского муниципаль-
ного образования «Тайшетское городское поселение» на 2014 – 2016 г.г. (приложение). 
 2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения В.Д.Бычковой обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в средствах массовой информации. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.М.Заика 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
исп.: Службина А.М. 
  тел.2-03-90 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01.11.2013г. № 955 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Тайшетского муниципального образования  
"Тайшетское городское поселение" на 2014-2016 гг. 

 

Прогноз на: 

2014 год Наименование показателя 
Ед.  
изм. 

Факт 
2011 
 года 

Факт 
2012 
 года 

Оценка 
2013 г. 

1 вари-
ант  

2 вари-
ант  

2015 год 2016 год 

Итоги развития МО 

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в дей-
ствующих ценах) по полному кругу организаций,  

млн. 
руб. 

3518,342 3493,244 3395,687 3907,343 3872,803 3994,022 4227,310 

в т.ч. по видам экономической деятельности:                 

Сельское хозяйство млн.руб. 41,534 36,091 41,758 43,746 45,904 48,121 52,933 

Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* млн.руб. 32,442 50,937 51,59918 53,40515 53,40515 56,44924 59,32815 

Добыча полезных ископаемых млн.руб.               

Обрабатывающие производства млн.руб. 527,672 1012,431 910,978 937,063 950,315 1014,732 1084,316 

Производство и распределение электроэнергии, газа и во-
ды** 

млн.руб. 209,193 209,223 324,255 584,132 534,085 593,712 638,719 

Строительство млн.руб. 853,081 270,082 98,676 102,410 102,407 106,157 109,105 

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 
средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов лично-
го пользования 

млн.руб. 1476,123 1500,658 1547,229 1739,116 1739,116 1701,328 1788,377 

Транспорт и связь млн.руб. 14,413 13,615 6,503 6,225 6,225 6,561 6,843 

Прочие млн.руб. 363,884 400,207 414,689 441,245 441,345 466,960 487,687 



 

 3 

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в дей-
ствующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом 
микропредприятий)  

млн.руб. 2316,215 2919,905 2829,093 3070,297 3083,546 3132,074 3305,300 

Прибыль (убыток) до налогообложения (стр. 140 ф.2 бух. 
баланса) 

млн.руб. 16,408 29,793 9,584 9,685 9,976 10,311 10,783 

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО 

Промышленное производство:                 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
(С+D+E): 

млн.руб. 724,906 885,621 885,786 1041,906 1007,367 1085,670 1156,911 

Индекс промышленного производства - всего***: % 248,5 76,6 90,3 104,3 104,3 101,5 101,3 

в том числе:                 

Добыча полезных ископаемых (C):                 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 

млн.руб.               

Индекс промышленного производства %               

Обрабатывающие производства (D):                 

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 

млн.руб. 515,713 676,398 561,531 644,933 646,973 684,618 725,886 

Индекс промышленного производства % 315,9 71,9 88,6 103,3 103,3 101,8 101,6 

Производство и распределение электроэнергии, газа и 
воды (E): 

                

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 

млн.руб. 209,193 209,223 324,255 396,974 360,394 401,052 431,024 

Индекс промышленного производства % 54,3 154,8 103,2 110,9 110,9 99,5 99,5 

Сельское хозяйство                  



 

 4 

Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях млн.руб. 41,534 36,091 41,758 43,746 45,904 48,121 52,933 

Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
сельхозорганизациях 

% 111,0 125,4 150,1 94,0 94,0 109,1 113,4 

Строительство                 

Объем выполненных работ и услуг собственными силами 
предприятий и организаций 

млн.руб. 853,081 270,082 98,676 102,410 102,407 106,157 109,105 

Ввод в действие жилых домов кв. м 6750,2 2497,3 2500 3000 3000 3000 3000 

Введено жилья на душу населения кв. м 0,191 0,072 0,070 0,085 0,085 0,085 0,085 

Транспорт                 

Грузооборот тыс.т/км               

Пассажирооборот - всего 
тыс. 

пас/км 
35 100,0 38 867,7 38 840,0 38 840,0 38 840,0 38 840,0 38 840,0 

в том числе по городским маршрутам 
тыс. 

пас/км 
30 905,6 38 867,7 38 840,0 38 840,0 38 840,0 38 840,0 38 840,0 

 - государственный и муниципальный транспорт - все-
го 

тыс. 
пас/км 

5 874,4 303,7 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 

в том числе по городским маршрутам 
тыс. 

пас/км 
1 680,0 303,7 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 3 240,0 

 - частный транспорт 
тыс. 

пас/км 
29 225,6 38 564,0 35 600,0 35 600,0 35 600,0 35 600,0 35 600,0 

Торговля                 

Розничный товарооборот  млн.руб. 2496,8 3350,2 3500,0 3600,0 3600,0 3700,0 3800,0 

Индекс физического объема  % 81,6 122,2 100 100 100 100 100 

Малый бизнес                 

Число действующих малых предприятий - всего (с учетом 
микропредприятий) 

ед. 134 126 111 111 111 111 111 



 

 5 

 в том числе по видам экономической деятельности:                 

Сельское хозяйство ед.               

Лесозаготовки ед.               

Добыча полезных ископаемых ед.               

Обрабатывающие производства ед. 11 10 9 9 9 9 9 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды ед. 1 1           

Строительство ед. 9 10 9 9 9 9 9 

Торговля ед. 80 69 58 58 58 58 58 

Транспорт и связь ед. 2 1 1 1 1 1 1 

Прочие ед. 31 35 34 34 34 34 34 

Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом 
микропредприятий) в выручке в целом по МО 

% 65,83 83,59 83,31 78,58 79,62 75,99 78,19 

Число действующих микропредприятий - всего ед. 98 90 77 77 77 77 77 

Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке  
в целом по МО 

% 16,97 23,58 17,10 18,75 18,92 18,03 16,10 

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 1201 1210 1210 1210 1210 1210 1210 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех ис-
точников -  всего 

млн.руб. 55251 44041 69179 66389 66389 71902,1 73410 

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения  

Численность постоянного населения - всего 
тыс. 
чел. 

35384 34692 35481 35281 35281 35181 35131 

Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей) по полному кругу организаций, 

тыс. 
чел. 

12,954 12,243 11,890 11,890 11,895 11,907 11,919 

в том числе:                 

Сельское хозяйство 
тыс. 
чел. 

0,148 0,117 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 



 

 6 

Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* 
тыс. 
чел. 

0,145 0,123 0,125 0,129 0,129 0,136 0,143 

Добыча полезных ископаемых 
тыс. 
чел. 

              

Обрабатывающие производства 
тыс. 
чел. 

0,572 0,398 0,390 0,393 0,399 0,401 0,406 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
тыс. 
чел. 

0,449 0,372 0,442 0,442 0,442 0,444 0,444 

Строительство 
тыс. 
чел. 

0,586 0,364 0,328 0,328 0,328 0,328 0,328 

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 
средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов лично-
го пользования 

тыс. 
чел. 

0,876 0,881 0,786 0,788 0,788 0,788 0,788 

Транспорт и связь 
тыс. 
чел. 

4,224 4,123 3,882 3,871 3,870 3,871 3,871 

Государственное управление и обеспечение военной безо-
пасности; обязательное социальное обеспечение 

тыс. 
чел. 

1,531 1,619 1,613 1,613 1,613 1,613 1,613 

Образование 
тыс. 
чел. 

1,537 1,518 1,524 1,524 1,524 1,524 1,524 

Здравоохранение и предоставление социальных услуг 
тыс. 
чел. 

1,273 1,213 1,213 1,213 1,213 1,213 1,213 

Предоставление прочих коммунальных, социальных и пер-
сональных услуг 

тыс. 
чел. 

0,393 0,354 0,330 0,330 0,330 0,330 0,330 

Прочие 
тыс. 
чел. 

1,220 1,161 1,136 1,138 1,138 1,138 1,138 

В том числе из общей численности работающих числен-
ность работников бюджетной сферы, финансируемой из 
консолидированного местного бюджета-всего,  

тыс. 
чел. 

0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 

из них по отраслям социальной сферы:                 

Образование 
тыс. 
чел. 

              

Здравоохранение тыс.чел.               

Культура и искусство 
тыс. 
чел. 

              



 

 7 

Физическая культура 
тыс. 
чел. 

              

Социальная защита 
тыс. 
чел. 

              

Управление тыс.чел. 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 0,064 

В том числе из общей численности работающих числен-
ность работников малых предприятий (с учетом микро-
предприятий)-всего,  

тыс. 
чел. 

1,892 1,921 1,779 1,786 1,792 1,797 1,802 

в том числе:                 

Сельское хозяйство 
тыс. 
чел. 

              

Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* тыс.чел.               

Добыча полезных ископаемых 
тыс. 
чел. 

              

Обрабатывающие производства 
тыс. 
чел. 

0,210 0,204 0,197 0,200 0,206 0,209 0,214 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 
тыс. 
чел. 

0,060 0,060 0,059 0,059 0,059 0,061 0,061 

Строительство тыс.чел. 0,116 0,111 0,112 0,112 0,112 0,112 0,112 

Торговля тыс.чел. 0,817 0,842 0,711 0,713 0,713 0,713 0,713 

Транспорт и связь тыс.чел. 0,008 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 

Прочие тыс.чел. 0,682 0,698 0,694 0,696 0,696 0,696 0,696 

Уровень регистрируемой безработицы(к трудоспособно-
му населению) 

% 2,3 1,6 2,7 2,3 2,3 2,3 2,3 

Среднедушевой денежный доход   руб.               

Среднемесячная начисленная заработная плата (без вы-
плат социального характера) по полному кругу органи-
заций, 

руб. 17 492,2 19 937,8 20 947,5 21 994,0 21 994,1 23 312,9 24 713,4 

в том числе:                 

Сельское хозяйство руб. 5 044,5 5 356,8 5 375,3 5 724,5 5 724,5 6 068,2 6 462,8 



 

 8 

Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области* руб. 8 735,6 16 155,0 16 103,2 16 150,0 16 150,0 16 191,9 16 184,7 

Добыча полезных ископаемых руб.               

Обрабатывающие производства руб. 7 198,9 9 692,4 9 906,3 10 428,6 10 544,2 10 892,2 11 496,4 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды руб. 17 617,3 19 750,3 20 515,0 21 587,0 21 587,0 22 992,1 24 390,8 

Строительство руб. 9 471,9 17 100,6 14 606,1 14 843,0 14 843,0 15 115,0 15 406,3 

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных 
средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов лично-
го пользования 

руб. 7 257,2 7 852,4 8 801,6 9 240,3 9 240,3 9 815,2 10 423,7 

Транспорт и связь руб. 23 978,5 25 125,2 26 454,8 27 836,1 27 843,3 29 561,9 31 394,8 

Государственное управление и обеспечение военной безо-
пасности; обязательное социальное обеспечение 

руб. 26 459,9 29 556,1 31 440,7 33 025,5 33 025,5 35 073,1 37 247,6 

Образование руб. 12 833,2 15 384,2 16 013,2 16 845,8 16 845,8 17 890,3 18 999,5 

Здравоохранение и предоставление социальных услуг руб. 13 130,7 16 424,5 17 163,6 18 056,1 18 056,1 19 175,6 20 364,5 

Предоставление прочих коммунальных, социальных и пер-
сональных услуг 

руб. 12 039,8 14 469,4 15 450,4 16 232,5 16 240,0 17 216,3 18 256,5 

Прочие руб. 14 489,3 14 891,3 15 867,0 16 681,1 16 681,1 17 719,6 18 807,3 

Среднемесячная начисленная заработная плата работни-
ков бюджетной сферы, финансируемой из консолидирован-
ного местного бюджета-всего,  

руб. 28 335,9 32 893,2 34 265,9 36 047,8 36 047,8 38 282,7 40 656,2 

из них по отраслям социальной сферы:                 

Образование руб.               

Здравоохранение руб.               

Культура и искусство руб.               

Физическая культура руб.               

Социальная защита руб.               

Управление руб. 28 335,9 32 893,2 34 265,9 36 047,8 36 047,8 38 282,7 40 656,2 



 

 9 

Среднемесячная начисленная заработная плата работ-
ников малых предприятий (с учетом микропредприя-
тий) 

руб. 8 625,1 9 647,8 10 549,6 10 391,0 10 413,8 10 607,4 11 224,3 

Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцха-
рактера, прочих доходов), в том числе: 

млн.руб. 2723,510 2967,603 3024,707 3173,019 3174,353 3365,960 3569,620 

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу 
организаций  

млн.руб. 2719,030 2929,203 2988,707 3138,019 3139,353 3330,960 3534,620 

в том числе:                 

Фонд начисленной заработной платы работников малых 
предприятий (с учетом микропредприятий) 

млн.руб. 211,038 236,351 239,075 252,439 253,743 259,733 276,454 

Фонд начисленной заработной платы работников сельско-
го хозяйства 

млн.руб. 8,959 7,521 7,805 8,312 8,312 8,811 9,384 

Выплаты социального характера млн.руб. 4,5 38,4 36,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

Прочие доходы млн.руб.               

 
 
 

Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации  
Тайшетского городского поселения           В.Д.Бычкова 

  


